
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANAIS 

PROJETOS INTEGRADORES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

São Paulo 

De 23 a 27 de novembro de 2020 



 
 

LISTA DE ARTIGOS 
 
 

 

Tampos e bancadas de cimento e vidro triturado reciclado como alternativas 

sustentáveis a materiais de granito e mármore. 

Andressa Duarte Gil, Antonio Mardonis Silva, João Lucas Melo de Oliveira, Thaynara 

Ribeiro Felismino Alessandro Augusto Rogick Athie 

 

 

Elaboração e analise de aquecimento de um aquecedor de água por energia solar de 

baixo custo com o foco em vidro. 

Beatriz Tomazini Machado, Juliana Maria Silva, Lucas Lazaro Damasio, Rafael Eihati 

Shimabuk,, Alessandro Augusto Rogick Athiê 
[...]
oxidação, disposição controlada no solo e sem dúvida uma das opções mais utilizadas é o lodo 

ativado (GUIMARÃES; NOUR, 2001). 

Para a concepção deste trabalho, realizou-se uma parceria com o Shopping Fiesta, 

localizado na Av. Guarapiranga, 752, Vila Socorro, na zona sul de São Paulo, com intenção de 

adequar a legislação para fins de lançamento em corpo hídrico e redução de custos. O Shopping 

parceiro recebe um público aproximado de 2.000 pessoas por dia. No local não existe um 

sistema de tratamento de esgoto, e conta apenas com um sistema de gradeamento e caixa de 

gordura para a remoção de sólidos grosseiros e das gorduras presentes na água residual, que 

antecedem ao lançamento do esgoto na rede coletora da Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo (SABESP). 

A prática utilizada pelo Shopping Fiesta, de lançamento do esgoto na rede coletora da 

SABESP, inviabiliza a redução de custos em sua conta de água, que apresenta um consumo de 

3.000 m³/mês, e é composta por cobrança de tarifas de água + esgoto, o que a coloca como a 

sua principal demanda de custos.  

Com a proposta de redução de custos para o Shopping parceiro, neste trabalho será 

apresentado um sistema de tratamento de esgoto biológico anaeróbio (Reator UASB), seguido 

de um Filtro simples de areia, este, responsável pelo polimento final do efluente, para atender 

aos parâmetros de lançamento estabelecidos pela Resolução CONAMA 430/11 e ao Decreto 

Estadual 8.468/76, viabilizando o lançamento do efluente direto em corpo hídrico, o que 

permite ao Shopping Center, solicitar através da ARSESP (Agência Reguladora de Saneamento 

de Água e Energia do Estado de São Paulo) a não cobrança da tarifa de esgoto aplicada pela 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), gerando uma redução de 

custos.   

Além dos dados do dimensionamento, também será apresentado o modelo em 3D do 

sistema de tratamento proposto. 

 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 3 

 

2. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA  

Para melhor compreensão dos principais processos em uma Estação de Tratamento de 

Esgoto para fins de lançamento em corpo hídrico, utilizou-se referências bibliográficas sobre um 

Reator UASB de fluxo ascendente e um filtro simples de areia. Com base também em palestras, 

que possibilitou a execução deste projeto da forma que se segue 

2.1 Tratamento Preliminar  

O tratamento preliminar é a primeira “barreira” nas ETE’s, sendo essencial para o 

sucesso das próximas etapas pois permite a proteção dos dispositivos de tratamento do esgoto, 

tais como: bombas, tubulações, raspadores, removedores, areadores, etc. Dessa forma, 

promove-se a diminuição do acúmulo de gordura nas unidades, atenuação de problemas de 

corrosão e incrustação, prevenindo odores desagradáveis e mau funcionamento desses 

dispositivos e remove parcialmente a carga poluidora, contribuindo para melhorar o 

desempenho das unidades subsequentes (Borges, 2014). 

Os dispositivos de remoção de sólidos grosseiros (grades) são constituídos de barras de 

ferro ou aço paralelas, posicionadas transversalmente no canal de chegada dos esgotos na 

estação de tratamento, perpendiculares ou inclinadas, dependendo do dispositivo de remoção 

do material retido. As grades devem permitir o escoamento dos esgotos sem produzir grandes 

perdas de carga (Borges, 2014). 

2.2 Processos Biológicos de tratamento de esgoto 

Existem diversos tipos de processos para o tratamento de esgoto, entre eles estão os 

processos biológicos. Os tratamentos biológicos são utilizados para remoção de matéria 

orgânica e eventualmente nutrientes (nitrogênio e fósforo), por meio da reprodução do 

processo de degradação biológica que ocorre naturalmente em um corpo d’água 

(autodepuração), onde uma grande variedade de microrganismos utiliza a matéria orgânica 

disponível como alimento, convertendo essa matéria em gás carbônico, água e material celular 

devido ao seu crescimento e reprodução (CETESB, 2018).  

Os processos biológicos são subdivididos em dois grandes grupos, os aeróbios e os 

anaeróbios. Há uma grande variedade de sistemas aeróbios de tratamento de águas residuais; 

as mais empregadas são lagoas facultativas, lagoas aeradas, filtros biológicos aeróbios, valos de 

oxidação, disposição controlada no solo e sem dúvida uma das opções mais utilizadas é o lodo 

ativado (GUIMARÃES; NOUR, 2001). 

2.3 Tratamento Anaeróbio de Esgoto  

O Tratamento Anaeróbio consiste num processo biológico, no qual um consórcio de 
diferentes tipos de microrganismos, na ausência de oxigênio molecular, promove a transformação 
de compostos orgânicos complexos (carboidratos, proteínas e lipídios) em produtos mais simples 
como metanos e gás carbônico (CHERNICHARO, 1999). 

Segundo Fagundes (2010), no processo anaeróbio procura-se acelerar a digestão, criando 
condições favoráveis, tais como manutenção de grande massa de bactérias ativas, intenso contato 
entre o material orgânico do afluente e a massa bacteriana do sistema, temperatura e pH ótimos, 
presença de elementos nutrientes e ausência de materiais tóxicos no afluente.  



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 4 

 

As principais vantagens do reator anaeróbio em relação ao anaeróbio em relação ao 
aeróbio podem ser resumidas (FAGUNDES, 2010):  

 
  • Baixo consumo de energia; 

  • Menor produção de lodo, diminuindo os custos de disposição final; 

  • Redução dos custos para implantação e operação; 

  • Possibilidade de utilização do gás metano como combustível; 

  • Minimização da necessidade de atenção operacional; 

  • Bom funcionamento após períodos de paralisação; 

  • Lodo com características que favorecem desaguamento.  

2.4 Digestão Anaeróbia 

A digestão anaeróbia é um processo microbiológico em que na ausência de oxigênio a 

matéria orgânica é convertida biologicamente em uma mistura de gases, prioritariamente, metano 

e dióxido de carbono. A produção desses gases acontece em diversos ambientes naturais, por 

exemplo, nos pântanos, sedimentos de lagos e rios e no aparelho digestivo de animais superiores 

(CHERNICHARO, 1997).  

A digestão anaeróbia requer interação das bactérias fermentativas e metanogênicas e o 

sucesso do processo depende de um balanço delicado do sistema ecológico. A etapa de produção 

de metano não necessariamente é a etapa limitante no processo, pois no caso de compostos 

complexos a hidrólise pode assumir este papel. Em relação a resíduos contendo substratos sólidos, 

a hidrólise é a etapa limitante no processo, sendo que pode ser a biodegradação de lipídios o fator 

limitante na digestão anaeróbia (VERSIANI, 2005). 

2.5 Fatores que afetam o tratamento anaeróbio de esgoto 

A eficiência do tratamento anaeróbio depende de fatores que interferem em seu 

funcionamento e nos processos (hidrólise, acidogênese, acetogênese, metanogênese). Esses 

fatores podem ser pH, temperatura, tempo de retenção e entre outros, apresentados abaixo.  

✓ pH: As bactérias anaeróbicas são sensíveis a alteração de pH, que 
consequentemente afetará no organismo das bactérias e no processo da digestão 
anaeróbia. Uma faixa ótima de pH para desenvolvimento dos microrganismos 
está entre 6,5 e 7,5 (PESTANA,2019).  

✓ Temperatura: De acordo com Chernicharo (1997), a temperatura é um fator 
físico e ambiental que afeta o crescimento das bactérias anaeróbias, as bactérias 
não são capazes de controlar sua a temperatura interna, pois isso, é determinada 
a temperatura externa. As bactérias possuem 3 faixas de temperatura (Psicrófilas 
- sobrevivem entre e 0 e 20 °C, Mesófila- sobrevivem entre 20 e 45°C e Termófilas- 
sobrevivem entre 45 e 70 °C e acima) (LETTINGA, 1996 apud SOARES, 2017).  

✓ Tempo de retenção: É o tempo necessário para que ocorra a digestão do 
substrato no biodigestor (COMASTRI FILHO, 1981 apud SOARES,2017), o tempo 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 5 

 

de retenção é a relação entre o volume do digestor e o volume da carga diária, e 
para saber a eficiência do biodigestor basta combinar o tempo de retenção com 
a taxa de decomposição dos sólidos (SALOMON, 2007 apud SOARES,2017);  

✓ Atividade Metonogênica: Consiste em transformar o acetato e H2/CO3 em 
CH4, e formação do metano está ligado à quantidade de matéria orgânica (DQO) 
que foi consumida. A atividade metanogênica é obtida pela relação de DQO 
transformada em metano, por unidade de tempo, e a concentração de sólidos 
voláteis em suspensão (SSV), a partir desse processo, é realizado o 
monitoramento para saber o desempenho dos reatores anaeróbios 
(PESTANA,2019).  

2.6 Reator UASB  

O reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo pode ser nomeado como reator 

UASB, em inglês, ou “RAFA” ou “DAFA”, em português (FATEC-SP, CEETEPS, FAT, 2003). De acordo 

com Chernicharo (1997), o processo de tratamento que ocorre no UASB consiste em um fluxo 

ascendente de esgoto por um leito de lodo denso e de elevada atividade.  

As partes principais de um reator UASB (Figura 1) são, da base ao topo (JORDÃO, 2014):  

I) Câmara de digestão;  

II) Separador de fases (defletor de gases);  

III) Zona de transição entre a câmara de digestão e a zona de sedimentação superior;  

IV) Zona de sedimentação;  

V) Zona de acumulação de gás.  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

  Figura 1: Representação esquemática de reator UASB. 

Fonte: JORDÃO, 2014. 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 6 

 

O reator UASB costuma obter uma eficiência média de 65% de remoção de DQO (demanda 

química de oxigênio) e 70% de remoção de DBO (demanda bioquímica de oxigênio) (JORDÃO, 

2014) 

Para a realização do dimensionamento do reator UASB é necessário adquirir alguns 

parâmetros importantes, que são, segundo Chernicharo (1999) apud Rissoli (2004): Vazão média 

(Qmédia); Carga orgânica volumétrica (kgDQO/m³·d); Tempo de Detenção Hidráulica (TDH); Carga 

Hidráulica Volumétrica (m³/m³·d); Carga Biológica (kgDQO/kgSVT·d); Velocidade superficial do 

fluxo e Taxa de aplicação superficial e tempos de detenção hidráulica no compartimento de 

decantação. 

2.7 Filtração  

Para MARTINS (2006) a filtração é um processo físico em que a água atravessa um leito 

filtrante, em geral areia ou areia e carvão, de modo que partículas em suspensão sejam retidas 

produzindo um efluente mais limpo. A operação unitária denominada filtração, para este projeto 

de engenharia será de um filtro com escoamento descendente e de filtração rápida, pois haverá o 

processo de coagulação e decantação da matéria orgânica, antecedente a esta etapa. 

Os filtros podem ser subdivido em dois tipos: os filtros simples compostos por um único 

leito filtrante e os filtros duplos compostos por duas camadas de leitos filtrantes. Os filtros simples 

geralmente possuem uma área inferior a 70 m² e os filtros duplos uma área superior a 40 m² 

(RICHTER, 2009). 

Existem dois processos distintos de filtração, a filtração lenta e filtração rápida a escolha 

dos métodos vai depender sobretudo da qualidade da água bruta e do volume a ser tratado que 

pode implicar diferenças no projeto da ETA (MARTINS, 2006). 

Os filtros rápidos tornam-se unidades essenciais em uma estação convencional, e por isso 

exigem cuidadosa operação. São projetados a partir da taxa de filtração geralmente compreendida 

entre 120 (com leito simples de areia) e 300 m³/m². dia, dependendo da qualidade de operação, 

do sentido do fluxo, se de leito simples ou duplo, etc. (MARTINS, 2006). 

3. METODOLOGIA  

Para desenvolvimento do projeto, foram levantados dados secundários sobre o tratamento 

biológico de efluentes, os parâmetros envolvidos para aprofundar conhecimentos sobre o tema do 

projeto e possibilitar o entendimento e dimensionamento do sistema de tratamento de esgoto 

proposto. 

No dia 23 de agosto de 2020, o grupo foi até o local de estudo para realizar um 

levantamento de dados primários, no qual tivemos a informação sobre o número de 

frequentadores do Shopping Center. 

No dia 26 de agosto de 2020 foi organizada uma palestra por webconferência sobre as 

tecnologias (Lodos ativados e MBR) de tratamento de esgoto da General Waters para fins de reúso 

em shopping centers com o Sr. Cesar Ribeiro. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 7 

 

No dia 31 de agosto de 2020 foi realizada uma palestra por webconferência com Sra. 

Marcela Moretti sobre as tecnologias (reator UASB, Lodos Ativados, MBR e MBBR) mais utilizadas 

atualmente.  

Além dos dados levantados para fundamentação teórica do projeto, também foram 

necessários o levantamento de dados sobre um determinado Shopping Center, para fins de 

parceria e realização do dimensionamento do sistema de tratamento de esgoto. Para isso, foi 

escolhido como objeto de estudo o Shopping Fiesta apresentado na figura 2, está localizado na Av. 

Guarapiranga, 752, Vila Socorro, São Paulo – SP  

Com a obtenção dos dados, realizou-se o dimensionamento de um Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB), e como tratamento complementar, foi dimensionado 

um filtro simples de areia para o polimento final do efluente, para fins de adequação aos padrões 

de lançamento estabelecidos pela Resolução CONAMA n° 430 de 2011 e pelo Decreto Estadual n° 

8468 de 1976. No entanto, utilizou-se o Decreto Estadual como base legal para este projeto por 

ser a legislação mais restritiva.  

Os cálculos realizados para o dimensionamento do sistema de tratamento de esgoto do 

Shopping Center, foram desenvolvidos conforme dados apresentados por CHERNICHARO (1997) e 

outras literaturas técnicas. Por fim, elaborou-se um desenho técnico em 3D do sistema de 

tratamento proposto. 

    

                               

      

 

 

 

 

 

 

 

 

        Figura 2: Área do Shopping Fiesta. 

        Fonte: Autoria Própria, 2020                                         

4. RESULTADOS E DISCUSSÕES  

O dimensionamento deste projeto, foi realizado conforme dados apresentados por 

Chernicharo (1997) e dados levantados em outras literaturas técnicas.  Os dados obtidos para o 

dimensionamento do Reator UASB, são apresentados na tabela 1.  

Após o esgoto passar pelo Reator UASB, este, ainda contém material particulado, o que impede 

seu lançamento direto em corpo hídrico, por esta razão, se fez necessário o desenvolvimento de 

um sistema de polimento final do efluente, para fins de adequação aos padrões de lançamento 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 8 

 

direto estabelecidos pelo Decreto Estadual 8.468/76, neste sentido, realizou-se o 

dimensionamento de um filtro simples de areia, conforme especificações apresentadas na tabela 

2. Para a retrolavagem do filtro, dimensionou-se um reservatório com capacidade volumétrica de 

0,5 m³.  

A figura 3 abaixo, apresenta o desenho técnico do sistema de tratamento completo em 3D, e a 

tabela 3, apresenta as dimensões encontradas para cada compartimento do sistema. 

  No reservatório de água para retrolavagem, será utilizado uma bomba de recalque com 

0,250 CV de potência. 

 Tabela 1: Dados do dimensionamento do Reator       Tabela 2: Especificações Técnicas do filtro de areia 
  Fonte: Autoria Própria, 2020                                           Fonte: Autoria Própria, 2020. 

 

 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Figura 3: Desenho técnico do sistema de tratamento em 3D.             
                                           Fonte: Autoria Própria, 2020. 

 

COMPARTIMENTOS 

DIMENSIONADOS 

LARGURA 

(m) 

COMPRIMENTO 

(m) 

ALTURA 

(m) 

VOLUME 

(m³) 

1. Reator UASB 3 3 4 36 

2. Filtro de areia 1 1 3 3 

3. Reservatório  1 1 0,5 0.5 

      Tabela 3: Dados do dimensionamento obtido para o sistema de tratamento proposto.                 
        Fonte: Autoria Própria, 2020                                         

1 2 

3 

Especificações

População 2.000 hab/dia

Vazão per capita 50 L/hab*dia

Taxa de retorno 0,8 -

consumo de água 80 m³/dia

Vazão média 3,34 m³/h

Concentração de DBO 0,250 kg/m³

Concentração de DQO 0,500 kg/m³

TDH 8 h

Reator UASB

Dados



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 9 

 

 Com o intuito de dar uma destinação adequada para o material particulado oriundo da 

retrolavagem do filtro, optou-se pelo uso de um Bag desidratador conforme especificações 

apresentadas na tabela 4 abaixo, sendo, o percolado lançado direto em corpo hídrico e o material 

retido no interior do Bag direcionado para Aterro Sanitário.  

 

   Tabela 4: Dimensões do Bag desidratador para o projeto. 
   Fonte: Autoria Própria, 2020. 

 
4.1 Estimativas de Custos 

 
As estimativas de custos de implantação e de custos fixos do projeto, são apresentadas 

nas tabelas 5 e 6 respectivamente. 

Tabela 5: Estimativa de custos de implantação do projeto. 
Fonte: Autoria Própria, 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
         Tabela 6: Estimativa de custos fixos. 
         Fonte: Autoria Própria, 2020. 
 
 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 10 

 

4.2 Retorno Financeiro  
 

Considerando a tarifa de R$21,11 aplicada pela Sabesp, para a categoria comercial comum 

no município de São Paulo – SP, foi estimada uma conta de água mensal de R$126.085,50 (tarifa 

água+esgoto), considerando um volume de consumo de 3.000 m³/mês. 

O tratamento do esgoto por meio do sistema proposto, permite ao Shopping Center, 

solicitar através da ARSESP (Agência Reguladora de Saneamento de Água e Energia do Estado de 

São Paulo) a não cobrança da tarifa de esgoto aplicada pela Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo (Sabesp), proporcionando uma economia de R$63.042,76 correspondente a 

50% do valor total da conta de água ao deixar de pagar a tarifa de esgoto, com isso, o retorno 

financeiro previsto é de aproximadamente 4 meses. 
 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Segundo CHERNICHARO (1997) a estimativa de eficiência do Reator UASB é de 70% na 

remoção da DBO, portanto, o filtro simples de areia desenvolvido para o projeto foi o sistema 

responsável pelo polimento final, garantindo a adequação do efluente aos padrões de lançamento 

de no mínimo 80% conforme estabelecido pelo Decreto Estadual n° 8.468 de 1976, utilizado como 

base legal do projeto, por ser a legislação mais restritiva que a Resolução CONAMA nº 430 de 2011.  

Com a redução de 50% nos custos na conta de água e com o retorno de investimento 

previsto para 4 meses, portanto, torna-se viável a implementação do sistema de tratamento 

proposto. 

6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SÃO PAULO. Decreto Estadual n° 8468 de 08 de setembro de 1976. 
Disponível em: https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/1976/decreto-8468-
08.09.1976.html#:~:text=Publicado%20na%20Casa%20Civil%2C%20aos%206%20de%20sete
mbro%20de%201976.&text=Das%20Disposi%C3%A7%C3%B5es%20Preliminares-
,Artigo%201.,no%20ar%20ou%20no%20solo. Acesso em: 31. ago. 2020. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, NBR 12216: Projeto de estação de tratamento 
de água para abastecimento público. Rio de Janeiro: ABNT, 1992. 

BORGES, N. Batista. Aproveitamento dos resíduos gerados no tratamento preliminar de 
estações de tratamento de esgoto, 2014. Disponível em: 
<https://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/18/18138/tde-16012015-
153958/publico/Tese_Borges_2014.pdf>. Acesso em: 21. Out.2020. 

CETESB. Fundamentos do controle de poluição das águas. Disponível em: 
https://cetesb.sp.gov.br/posgraduacao/wp-content/uploads/sites/33/2018/07/Apostila-
Fundamentos-do-Controle-de-Polui%C3%A7%C3%A3o-das-%C3%81guas.pdf  
[...]
O filtro anaeróbio ascendente é basicamente uma unidade de contato, na qual 

os esgotos passam através de uma massa de sólidos biológicos contida dentro do reator. 

A biomassa retida no reator pode se apresentar em três formas distintas:  

• Na forma de uma fina camada de biofilme aderido às superfícies do material 

suporte;  

• Na forma de biomassa dispersa retida nos interstícios do material suporte;  

• Na forma de grânulos ou flocos retidos no fundo falso, abaixo do material 

suporte.  

 

Os compostos orgânicos solúveis contidos no esgoto afluente entram em contato 

com a biomassa, difundindo-se através das superfícies do biofilme ou do lodo granular, 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 9 

 

sendo então convertidos em produtos intermediários e finais, especificamente metano 

e gás carbônico.   

As configurações usuais de filtros anaeróbios apresentam fluxo ascendente ou 

descendente. Nos filtros ascendentes, o leito é necessariamente submerso (afogado). A 

figura 3 apresenta cortes esquemáticos de filtros anaeróbios acendestes, onde podem 

ser observados os principais dispositivos que garantem o funcionamento da unidade de 

tratamento.  

 

Figura 3: Filtro anaeróbio ascendente. Fonte: Chernicharo, 2007. 

2.2.9 Configuração do filtro  

Os filtros anaeróbios podem ter várias formas, configurações e dimensões, desde 

que se obtenha um fluxo bem distribuído através do leito. Em escala plena, os filtros 

normalmente apresentam forma cilíndrica ou retangular, com os tanques variando em 

diâmetro (ou largura) de 6 a 26 metros e altura de 3 até cerca de 13 metros. Os volumes 

dos reatores têm variado de 100 a 10.000 m³. Os meios suportes têm sido projetados 

ocupando, desde a profundidade total do reator, até cerca de 50 a 70% da altura dos 

tanques. Existem diferentes tipos de meios suporte plásticos disponíveis no mercado, 

variando, desde anéis corrugados, até blocos de placas corrugadas. 

2.2.10 Meio suporte  

A finalidade do material suporte é a de reter sólidos no interior do filtro, seja 

através do biofilme formado na superfície do material suporte, seja através da retenção 

de sólidos nos interstícios do meio ou abaixo deste. São as seguintes as principais 

finalidades da camada suporte:  

• Atuar como um dispositivo para separar os sólidos dos gases;  

• Ajudar a promover a uniformização do escoamento no reator;  

• Melhorar o contato entre os constituintes do despejo afluente e os sólidos 

biológicos contidos no filtro,  



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 10 

 

• Permitir o acúmulo de grande quantidade de biomassa, com o consequente 

aumento do tempo de retenção celular;  

• Atuar como barreira física, evitando que os sólidos sejam carregados para fora do 

sistema de tratamento.  

2.3 Desinfecção por Luz Ultravioleta 

Segundo o INDUSTRIAL HYGIENE ENGINEERING (1988), radiação é a emissão de 

partículas ou energia em forma de ondas. Consistem na interação, de campos elétrico e 

magnético que se propagam no vácuo com uma velocidade de 299.792 km por segundo. 

São geradas por meio de excitação termal, processos nucleares (fusão ou fissão) ou por 

bombardeamento através de outra radiação. A radiação eletro magnética não necessita 

de um meio para se propagar e varia em comprimento e freqüência. (OLIVEIRA, 2003).   

 A radiação ultravioleta, sendo um agente físico, não altera as propriedades da 

água e atua atingindo os ácidos nucléicos dos microrganismos, gerando reações 

fotoquímicas que são responsáveis pela desativação de vírus e bactérias. A radiação UV 

é uma radiação eletromagnética que possui um comprimento de onda de 100 a 400 nm. 

Sua frequência é maior que a luz visível. É chamada de ultravioleta, pois sua frequência 

atinge ondas superiores àquelas correspondentes a cor violeta ao olho humano 

(NATURALTEC).  

A classificação da radiação UV é dividida em 3 categorias:  

• UVC (100-290 nm)  

• UVB (290-320 nm)  

• UVA (320-400 nm) 

 

 

Figura 4: Espectro Eletromagnético. Fonte: Barbosa, 2016. 

A radiação ultravioleta é usada para desinfecção de água, de efluentes tratados, 

torre de resfriamento, aquicultura, aquários e lagos, água mineral engarrafada, piscinas, 

desinfecção de caldo e açúcar líquido, desinfecção de ar, superfícies e ar-condicionado. 

Nos Estados Unidos, Canadá e na Europa essa técnica tem-se propagado de forma mais 

rápida do que Brasil, onde apresenta-se em poucas unidades. Os estados do Paraná, 

Espírito Santo e Bahia possuem Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) que fazem uso 

da radiação UV para desinfecção do esgoto a fim de melhorar as condições para o 

descarte (FURTADO, 2011).   



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 11 

 

2.3.1 Dose da radiação UV 

A eficiência da radiação UV absorvida pelos microrganismos está relacionada à 

dose de energia UV disposta, sendo a dose o produto entre a intensidade UV e o tempo 

de exposição à luz. Geralmente, a dose UV é expressa em mJ/cm², J/m² μW / ² exposição 

é determinado pelo tipo do reator e a vazão da água que passa por ele. Enquanto a 

intensidade é relacionada aos parâmetros do equipamento, como o tipo da lâmpada e 

a qualidade da água (TROJAN, 2010).  

• A efetividade dos sistemas de desinfecção com radiação UV depende de fatores 

como:   

• Intensidade de radiação;  

• Tempo de exposição dos microrganismos;   

• Configuração do reator, além das características do líquido a ser desinfetado 

(USEPA, 1999 apud SOUZA et al, 2012). 

Sendo:  

D: Dose de radiação ultravioleta (mW.s/cm²);  

I: intensidade de radiação (mW/cm²);  

t: tempo de exposição (s).  

Os parâmetros podem variar e mesmo assim determinar a mesma dose, ou seja, 

pode-se adotar um método de inativação em curto intervalo de tempo e alta 

intensidade ou um tempo longo com baixa intensidade. Ambas as maneiras podem 

indicar a mesma razão de sobreviventes. A fração que representa o número de 

sobreviventes é descrita por: (DANIEL, 2001).  

NN0=F(D)NN0=F(D) 

A curva de resposta à dose é um gráfico log, sendo inativação do organismo 

versus a taxa de dose UV aplicada. As unidades de referência indicam que 1-log de 

inativação corresponde a uma redução de 90%; 2-log a uma redução de 99%; 3-log a 

uma redução de 99,9%, e assim por diante (TROJAN, 2010). 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 12 

 

 

                                  Tabela 3: Dose requerida para inativação de patógenos.   

Fonte: Barbosa, 2016. 

2.3.2 Reator UV  

Os sistemas de desinfecção UV podem operar em canais abertos ou condutos 

fechados. A Figura 5 representa um conduto forçado no qual as lâmpadas UV são 

inseridas (METCALF; EDDY, 2004; WOLFF; BARROSO, 2009).  

 

 

Figura 5: Reator UV - lâmpadas colocadas no sentido vertical.  

Fonte: Barbosa, 2016. 

As vantagens e desvantagens do uso da radiação UV na desinfecção da água 

podem ser observadas na tabela a seguir. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 13 

 

 

Tabela 4: Principais vantagens e desvantagens no uso da radiação UV 

Fonte: Barbosa, 2016. 

3     METODOLOGIA 

Inicialmente, para o desenvolvimento do projeto, foi feita a escolha do local e 
coleta de dados secundários, para implementação da ETE. Foram utilizadas referências 
bibliográficas de autores especializados na área de tratamento de efluentes, pesquisas 
em artigos científicos, livros e normas. Para a elaboração do projeto e dimensionamento 
a ABNT NBR 12.209/11 foi usada como base. Além disso, para auxiliar na elaboração do 
projeto foram utilizados alguns softwares como AutoCAD, Excel, PowerPoint, Word, 
Google Earth e SketchUp.  

Na elaboração dos cálculos para dimensionamento foram feitas consultas por 

meio de bibliografias tais como Von Sperling (1996) e Chernicharo (2008). O fluxograma 

a seguir demonstra as etapas do projeto. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 14 

 

 

Fluxograma 3: Metodologia do projeto. 

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

4.1 Dimensionamento 

Considerando-se um fluxo diário de 67.000 pessoas com uma vazão diária 

afluente média per capita de 15 L/hab e um coeficiente de retorno de 0,8, foi obtida 

uma vazão média afluente ao reator de 804 m³/dia. 

4.1.1 Reator UASB 

As tabelas a seguir trazem as principais informações do dimensionamento do 

reator UABS. 

   

Tabela 5: Dimensões do reator UASB.   Tabela 6: Dimensões do decantador. 

 

 
 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 15 

 

                Tabela 7: Produção estimada de biogás.                                     Tabela 8: Distribuição do esgoto 
afluente.  

 
 
 
 
 
 
 

Tabela 9: Concentração de DBO e DQO no efluente final.                    Tabela 10: Coletores de 
gases. 

4.1.2 Filtro Anaeróbio 

A tabela a seguir traz as principais informações sobre o dimensionamento do 

filtro anaeróbio. 

 

Tabela 11: Dimensões do filtro anaeróbio. 

4.1.3 Desenho Técnico do Sistema 

Com os valores obtidos no dimensionamento do sistema do projeto, foi 

elaborado os desenhos técnicos do sistema, com suas medidas em metros, 

apresentados nas figuras a seguir. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 16 

 

 

Figura 6: Sistema completo, com o reator UASB e filtro anaeróbio. 

 

 

Figura 7: Corte longitudinal do separador trifásicos. 

 

Figura 8: Corte transversal dos separadores trifásicos. 

 
 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 17 

 

 

Figura 9: Filtro anaeróbio. 

4.1.4   Custo do projeto 

Os custos de construção de reatores UASB + filtro anaeróbio tem sido bastante 

variado, com valores médios usuais se situando na faixa de R$ 50/hab (Chernicharo, 

2007). 

Com relação aos custos de operação e manutenção do sistema, os valores 

médios se situam na faixa R$ 3,50/hab.ano (Chernicharo, 2007). 

Portanto, com base nos valores fornecidos pelo autor Chernicharo (2007), tem-

se os valores de construção e operação e manutenção do sistema: 

𝐶𝑜𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢çã𝑜 = 𝑅$ 50 × 67.000 ℎ𝑎𝑏 = 𝑹$ 𝟑. 𝟑𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎 

𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎çã𝑜𝑈𝐴𝑆𝐵 = 𝑅$ 3,50 × 67.000 ℎ𝑎𝑏 = 𝑹$ 𝟐𝟑𝟒. 𝟓𝟎𝟎/𝒂𝒏𝒐 𝒐𝒖 𝑹$ 𝟏𝟗. 𝟓𝟒𝟏/𝒎ê𝒔 

Retorno financeiro 

Levando em consideração o balanço hídrico do sistema, com um potencial de 

reuso de 15.440 m³/mês e a tarifa de R$ 19,32/m³ cobrada para a categoria comercial 

no município de São Paulo – SP, foi estimada uma economia mensal de: 

𝑅𝑒𝑡𝑜𝑟𝑛𝑜 = 15.440
𝑚3

𝑚ê𝑠
× 𝑅$

19,32

𝑚3
= 𝑹$ 𝟐𝟗𝟖. 𝟑𝟎𝟎/𝒎ê𝒔 

5 CONCLUSÃO 

O presente trabalho foi baseado em pesquisas bibliográficas para avaliar 

alternativas de tratamento de esgoto possíveis, seus pontos positivos e negativos. O 

grupo optou pela tecnologia de tratamento UASB. Além do Reator, o sistema terá um 

filtro anaeróbio e uma desinfecção ultravioleta a fim de melhorar as condições para o 

reuso, que será aplicada nas plantas e lavagens do estacionamento. Os dados obtidos 

nesse projeto foram calculados através da literatura do Von Sperling (2008) e 

Chernicharo (2007).   

A fim de obter uma eficiência no tratamento de esgoto para shopping Eldorado, 

o tratamento UASB possibilita uma grande redução de água para fins não potáveis para 

o local. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 18 

 

6 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

1. ARAÚJO, ANA Paula Caixeta. Produção de Biogás a Partir de Resíduos Orgânicos 
Utilizando Biodigestor Anaeróbico. UBERLÂNDIA, MG, 2017. Disponível em: 
<https://repositorio.ufu.br/bitstream/123456789/20292/3/Produ%C3%A7%C3%A
3oBiog%C3%A1sRes%C3%ADduos.pdf.>. Acesso em: 25/09/2020. 

2. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. Norma Brasileira 12.209 – 
Elaboração de projetos hidráulico-sanitários de estações de tratamento de 
esgotos sanitários. Rio de Janeiro, 2011. 

3. BARBOSA, Alene de Oliveira, Uso da radiação ultravioleta como técnica avançada 
de tratamento de água./ Alene de Oliveira Barbosa./ - João Pessoa, 2016. 53.il. 
disponível em: 
<http://ct.ufpb.br/ccec/contents/documentos/tccs/copy_of_2016.1/uso-da-
radiacao-ultravioleta-como-tecnica-avancada-de-tratamento-de-agua.pdf>. Acesso 
em: 26 Out 2020. 

4. CRUZ, Diego Bongiorno. Estudo Hidrodinamico Computacional de Reator UASB em 
Escala de Bancada com Validação Experimental. Disponível em 
:<http://repositorio.roca.utfpr.edu.br/jspui/bitstream/1/1615/1/CM_COEAM_201
2_2_08.pdf>. Acesso em: 05 de setembro de 2020. 

5. FAGUNDES, Thalita Salgado, Uso de Polímero Natural a Base de Amido como 
Auxiliar de Floculação no Pós-Tratamento de Efluente UASB com Flotação por Ar 
Dissolvido. São Carlos, SP, 2010. Acesso em: 26/09/2020. 

6. GOIS, E. H. B. Estudo de caso: minimização e reuso de água em shopping center da 
região sul do Brasil. Dissertação de Mestrado. Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná. Paraná, 2015. 

7. JUNIRO, D. F. L. Utilização do ciclo PDCA na redução do consumo de água em um 
condomínio de shopping center. Trabalho de Conclusão de Curso. Universidade 
Estadual de Maringá. Paraná, 2016. 

8. LEITE, A. F. R.; LIGEIRO, L. P. M. Características, tratamento e potencial utilização 
de esgoto produzido em shopping center: estudo de caso do Catarina Fashion 
Outlet. Trabalho de Conclusão de Curso. Universidade de São Paulo. São Paulo, 
2017. 

9. MENEZES, N.; RAMOS, G. A Importância do tratamento de efluentes orgânicos e 
industriais como mecanismo de reaproveitamento de água em indústrias: Análise 
do programa das baterias Moura em Belo Jardim. Artigo Científico. 

10. NORMA TÉCNICA SABESP 181. Dimensionamento do ramal predial de água, 
cavalete e hidrômetro – Primeira ligação. São Paulo, 2017. 

11. NUNES, R. T. S. Conservação da Água em Edifícios Comerciais: potencial de uso 
racional e reuso em shopping center. Dissertação. Universidade Federal do Rio de 
Janeiro. Rio de Janeiro, 2006.   

 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 19 

 

12. MANUAL DE OPERAÇÃO. Município de Gavião Peixoto - SP. Disponível em: 
<http://gaviaopeixoto.sp.gov.br.177-126-176-
85.weblinesistemas.com/financeiro/arquivos/financeiro/1706/157_99137.pdf> . 
Acesso em: 05 de setembro de 2020. 

13. MEYSTRE, JOSUÉ DE ALMEIDA. Partida de um Reator UASB, em Escala piloto, para 
Tratamento de Efluente Doméstico: Estudo de Caso para a Região da Serra da 
Mantiqueira. Disponível em: <https://saturno.unifei.edu.br/bim/0031719.pdf>. 
Acesso em: 05 de setembro de 2020. 

14. MACHADO, ROSÂNGELA MOREIRA GURGEL. Estudo da associação em série de 
reator UASB e filtros anaeróbicos para o tratamento de esgotos sanitários. 
Dissertação (mestrado) - Universidade Federal de Minas Gerais, Escola de 
Engenharia. 

15. HAMERSKI, FERNANDO, 2012. O esgoto entra pelo fundo do reator seguindo uma 
trajetória ascendente encontra uma massa de sólidos densa, com partículas 
granuladas ou floculenta de elevada capacidade de sedimentação, as quais 
formam um leito de lodo.  Disponível 
em:<https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/7960/HAMERSKI,%20FERNA
NDO.pdf> . Acesso em: 06 de setembro de 2020. 

16. PEROVANO, TIAGO GOLLNER, FORMIGONI, LUÍS PHILIPPE ALVES, 2011. Geração De 
Energia A Partir De Subprodutos Do Tratamento De Esgotos Sanitários. Disponível 
em:<http://ambiental.ufes.br/sites/ambiental.ufes.br/files/field/anexo/geracao_d
e_energia_a_partir_de_subprodutos_do_tratamento_de_esgotos_sanitarios.pdf>. 
Acesso em: 06 de setembro de 2020. 

17. SHOPPING ELDORADO. O shopping. Disponível 
em:<https://www.shoppingeldorado.com.br/shopping-eldorado>. Acesso em: 05 
de setembro de 2020. 

18. VIANA; Dandara, 2019. Reator UASB: Entenda se Funcionamento. Disponível 
em:<https://www.guiadaengenharia.com/reatores-uasb/?src=descyt>. Acesso em: 
[...]
membrana, e queda do fluxo do permeado. 

De acordo com Belli (2015) apud Morais (2018) a limpeza química consiste em uma 
reação físico-química entre o reagente químico de limpeza e o material incrustante, podendo ser 
utilizados diferentes produtos químicos, como agentes oxidantes (hipoclorito de sódio), solução 
ácida (ácido cítrico) e a solução alcalina (hidróxido de sódio) que desempenharão diferentes 
funções na remoção do fouling. Conforme VIDAL (2006) as soluções de limpeza podem ser ácidas 
ou básicas e podem ser utilizadas de forma isolada ou mesmo combinadas 
 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 7 

 

Figura 8 - Membranas com formação de torta na sua superfície 

 
Fonte: ECOSAN, 2015 

 
2.5 Desinfecção 

A desinfecção refere-se à destruição seletiva de organismos responsável por causar 
doenças, sem que seja necessária a eliminação de todos os organismos. É geralmente conseguida 
pelo uso de agentes químicos e físicos; meios mecânicos e radiação (OLIVEIRA, 2003).  
Para desinfecção com cloração desinfecção pode ser utilizado cloro gasoso, hipoclorito de sódio, 
hipoclorito de cálcio e dióxido de cloro, que são os agentes inorgânicos mais facilmente 
encontrados no mercado. (MACHADO, 2005).  

 

O cloro principalmente na forma de hipoclorito de sódio, vem sendo utilizado também na 
desinfecção de esgotos sanitários devido ao seu baixo custo, efetividade, praticidade e melhoria 
nas características do efluente como na redução da cor, turbidez e odor, no entanto, aplicação 
deste método de desinfecção também tem causado efeitos adversos à biota que reside no curso 
hídrico receptor (COSTA, 2007). Um equipamento que é utilizado em alguns processos de 
tratamento é os cloradores de pastilhas de hipoclorito de cálcio, com, 60% de cloro ativo, tem 
sido testado com grande eficiência na desinfecção. As pastilhas podem permanecer de 10 a 15 
horas fornecendo cloro a água em tratamento. A eficiência de desinfecção para coliformes fecais 
foi de 6 Log e para coliformes totais variou entre 5 e 7 Log (Libânio, 2000). 

 
2.6 Reuso 
Em processos industriais e empreendimentos comerciais, a água é essencial, mas a água 

está se tornando cada vez mais escassa, por isso, novas formas de reutilização surgiram ao longo 
dos anos. O reaproveitamento da água na torre de resfriamento é um dos métodos alternativos. 

  De acordo com a Transcalor (2020), as máquinas que compõe o sistema de climatização 
de shopping são chamadas de chillers, estes equipamentos são resfriadores de água e auxiliam 
na climatização e controle da temperatura e da umidade relativa em ambientes de grandes 
dimensões. A água gelada produzida por eles é utilizada com o objetivo de arrefecer (resfriar) o 
ar, produtos ou equipamentos conforme a necessidade. Eles possuem uma grande potência e são 
capazes de trabalhar com grandes variações de temperatura. Estes equipamentos consomem 
uma grande quantidade de água para manter a refrigeração. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 8 

 

A água tratada será reutilizada para o sistema de refrigeração de ar-condicionado do 
shopping center, que consome grande quantidade de água potável.  

 

3 METODOLOGIA 

Durante a elaboração do projeto utilizou-se referências bibliográficas de artigos de 
estudos sobre o sistema MBR, lodos ativados, tratamento preliminar, formas de desinfecção e 
equipamentos de geração de oxigênio puro e outros assuntos integrantes.  

Para condicionamento do projeto utilizamos como ferramenta o sistema da Microsoft 
Projetc, o que permitiu o planejamento e execução e controle das atividades desenvolvidas pela 
equipe. No programa detalhamos todos os processos de pesquisa desde a seleção de tecnologias 
disponíveis para tratamento de efluentes, definição da tecnologia escolhida pela equipe, e todo o 
detalhamento de pesquisas bibliográficas realizadas para então a realização do dimensionamento 
do sistema MBR.  

Para a desenvolvimento do desenho técnico do projeto utilizou-se o software AutoCAD, e o 
desenho foi criado na dimensão 2D e para a representação do sistema em 3D foi utilizado o 
programa SketchuUp para projetos 3D e modelagem tridimensional, bem como a criação da 
animação demonstrando o sistema como um todo.  

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

A seguir serão apresentados os dados primários obtidos com o cliente, que foram 

utilizados para o dimensionamento do sistema.  

 Consumo diário: 387 m³/dia; 

 Quota per capta: 12,9 L/hab.dia; 

 Vazão média: 209 m³/dia; 

 Carga de DBO: 1620 kg/dia e 

 Sólidos em Suspensão (SS): 1800 kg/dia. 

Desta forma, os componentes do sistema apresentam as seguintes dimensões: 

Para a caixa de gordura, obteve-se o tempo de retenção hidráulico equivalente a 7 

minutos, a vazão máxima igual a 15,7 m³/h e o volume de 2 m³. 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 9 

 

 

        Figura 9: Dimensões da caixa de gordura (vista lateral e planta baixa, respectivamente). 

Para a peneira estática, obteve-se a taxa de aplicação equivalente a 20 m³/m².h, a área da 

tela igual a 0,78 m², e a largura da tela igual a 0,39 m. 

 

Figura 10: Dimensões da peneira estática (vista lateral e planta baixa, respectivamente). 

Para o tanque de aeração, com sistema de aeração com ar difuso e bolhas grossas, 

obteve-se o volume igual a 120 m³, com tempo de detenção hidráulica de 13 horas.  

Com vazão do lodo igual a 132 m³/mês e idade do lodo de 7 horas, o excesso do lodo 

equivale a 1053 kg SS/dia. 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 10 

 

 

Figura 11: Dimensões do tanque de aeração (vista lateral e planta baixa, respectivamente). 

Para o gerador de oxigênio puro, considerou-se a necessidade de oxigênio equivalente a 

168,75 kg O2/hora, com eficiência de 95%. Para tanto a massa de oxigênio equivale a 177,63 kg 

O2/hora, com vazão de ar de 148 m³ ar/hora. 

 

Figura 12: Aerador Atlas Copco. 

Para o tanque do biorreator com membrana, considerou-se o ciclo de tratamento de 4 

horas, totalizando 6 ciclos. A área da membrana dimensionada equivale a 0,9 m², com lado: igual 

2 m, e comprimento igual a 0,3 m, a altura: 1,5 m. A aeração da membrana equivale a 13 m³. 

Para os demais tanques (de armazenamento), obteve-se um volume de 400 m3. 

Na etapa de desinfecção com clorador, utiliza-se pastilhas de cloro. Para este projeto a 

quantidade de cloro necessária é de 0,5 kg/dia, para garantir uma concentração de 2,5 mg/L. 

 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 11 

 

O sistema completo está representado na Figura 13: 

 

Figura 13: Sistema completo em 3D da ETE com tecnologia MBR 

5 CONCLUSÃO 

Com o Sistema MBR o permeado possui excelente qualidade, podendo apresentar 
ausência de contaminação fecal e de sólidos suspensos e outros parametros, assim atendendo a 
legislação brasileira.  Entre as características que se destacam, tem-se a qualidade do efluente 
tratado como potencial de reuso para diversos fins sem a necessidade de um pós tratamento, e o 
fato de ele ser compacto, representando uma boa solução para aplicações como as ETEs de 
shoppings centers. 

REFERÊNCIAS 
 

1. AIR Liquide, Omega. O-GEN Série - Geradores de oxigênio. 2020. Disponível em: 
https://www.omega-air.pt/produtos/geradores-de-oxigenio-e-nitrogenio/o-gen-
serie?gclid=CjwKCAiAnIT9BRAmEiwANaoE1QYsZuV_tmSacOdBbJKfMQGnEuQHX36Mqol8o
tYHGUH9T1vc1onV-BoCswkQAvD_BwE. Acesso em: 27 de outubro de 2020. 

2. ABRASCE.  Associação Brasileira de Shoppings Centers. Listas de Shoppings. Disponível em: 
< https://abrasce.com.br/guia-de-
shoppings/#:~:text=LISTA%20DE%20SHOPPINGS,associados%20em%20todo%20o%20Brasi
l.>. Acesso em: Out.2020 

3. SAAE. Serviço autônomo de Água e Esgoto. Sistema de Tratamento de Esgoto, (2006) 
Disponível em: < 
https://www.saaeara.com.br/arquivos/outros/Tratamento_de_Esgoto.pdf>. Acesso em: 
Out.2020 

4. BENITEZ, M.G.; Garriga, C.S.; Ferré, R. G. (2002). Bioreactores de Membrana (MBR). 
Departamento de Proyectos de Ingeniería. Universitat Politécnica de Catalunya. Gespaser 
SA. 



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 2 12 

 

5. JORDÃO, Eduardo Pacheco, 1939.. Tratamento de Esgotos Domésticos / Eduardo Pacheco 
Jordão, Constantino Arruda Pessôa – 7ª edição – Rio de Janeiro, 2014 1050 páginas. 

6. FUNASA. Fundação Nacional de Saúde. Manual de Saneamento. Orientações técnicas. 
Brasília, 2007. Disponível em:< https://wp.ufpel.edu.br/ccz/files/2016/03/FUNASA-
MANUAL-SANEAMENTO.pdf>. Acesso em: Out.2020 

7. MBR Site. Membrane bioreactors − operation and maintenance. Disponível em: < 
https://www.thembrsite.com/mbr-operation-and-maintenance/ > Acesso em 29 de 
outubro de 2020. 

8. SILVA, Prof. Carlos Ernando da. SISTEMA DE LODOS ATIVADOS. Tratamento de Resíduos e 
Impactos Ambientais – UFSM/CT/HDS. Disponível em: 
<http://jararaca.ufsm.br/websites/ces/download/A4.pdf>. Acesso em: Set/2020 

9. UFRJ, Centro Experimental de Saneamento Ambiental da. Lodos Ativados. 2020. 
Disponível em: http://www.saneamento.poli.ufrj.br/index.php/br/infraestrutura/lodos-
ativados. Acesso em: 27 de outubro de 2020. 

10. TRANSCALOR. Climatização de shopping. 2020. Disponível em: 
http://www.transcalor.com.br/chiller-torre-resfriamento/climatizacao-shopping. Acesso 
em: 27 de outubro de 2020. 

11. PEREIRA, Anne Relvas. Reator biológico com membrana (mbr) aplicado ao tratamento de 
esgotos gerados por unidades residenciais unifamiliares. 2016. 113 f. Dissertação 
(Doutorado) - Curso de Ecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, Engenharia Civil e 
Ambiental, Faculdade de Tecnologia da Universidade de Brasília, Brasília/df, 2016. 
Disponível 
em:<https://repositorio.unb.br/bitstream/10482/22465/1/2016_AnneRelvasPereira.pdf>. 
Acesso em: 04 set. 2020. 

12. SCHNEIDER, R.P. e Tsutiya, M.T. (2001). Membranas Filtrantes para o Tratamento de 
Água, Esgoto e Água de Reúso. ABES-Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 
Ambiental, São Paulo, Brasil. 

13. SILVA, Maurício Kipper da. Biorreatores com Membranas: uma alternativa para o 
tratamento de efluentes. 2009. 180 f. Tese (Doutorado) - Curso de Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Química, Engenharia Química, Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul, Porto Alegre, 2009. Disponível em: 
<https://www.lume.ufrgs.br/bitstream/handle/10183/18994/000732821.pdf?sequence=1
>. Acesso em: 05 set. 2020. 

 
 

 


	Capa e sumário_Anais XXII SUA
	Artigo BEAS_PI VI_G01
	Artigo BEAS_PI VI_G02
	1 introdução
	2 revisão bibliografica
	2.1 Vidro
	2.2 Aquecedor solar.
	2.3 Coletor Solar Plano
	2.4 Concentrador Parabólico
	2.5 Coletor Tubo de Vácuo

	3 Metodologia
	3.1 Dimensionamento
	3.2 Construção do Protótipo
	3.3 Coleta de dados

	4 Resultados e Discussão
	5 Considerações finais.
	Referências

	Artigo BEAS_PI VIII_G01
	Artigo BEAS_PI VIII_G02
	Artigo BEAS_PI VIII_G03
	1  INTRODUÇÃO
	1.1 Área de Estudo

	2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA
	2.1 Tratamento do efluente
	2.2 Tratamento anaeróbio de esgoto
	2.2.1 Digestão anaeróbia
	2.2.2 Etapas do tratamento do efluente
	2.2.3 Tratamento Preliminar
	2.2.4 Tratamento Primário
	2.2.5 Tratamento Secundário
	2.2.6 Tratamento Terciário
	2.2.7 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo
	2.2.8 Filtro anaeróbio
	2.2.9 Configuração do filtro
	2.2.10 Meio suporte

	2.3 Desinfecção por Luz Ultravioleta
	2.3.1 Dose da radiação UV
	2.3.2 Reator UV


	3     METODOLOGIA
	4 RESULTADOS E DISCUSSÕES
	4.1 Dimensionamento
	4.1.1 Reator UASB
	4.1.2 Filtro Anaeróbio

	4.1.3 Desenho Técnico do Sistema
	4.1.4   Custo do projeto
	Retorno financeiro


	5 CONCLUSÃO
	6 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

	Artigo BEAS_PI VIII_G04

